
Úkol ;. l: Pozneite svrii ternperoment
Uvedeme ti nestandardní zpusoby, jak orientačně odhadnout strukturu tempera-

mentu.

Prvnícestajeintuitir.rríavyvžíváprincipurecipatie.Jejímrizikemjep íliš

velk, podíl osobní rol.rrice. Naše p íslušnost k jinému typu než je ten, kten.

pr"rru^i" u pomávaného, ly váí specifické zkreslení. Ideální posuzovatel vy-

uživqicirecipatiejeosobnostsharmonick 
,mtemperamentem(sestejnj'mza-

stoupenímvšechčty komponerrt).Postuppomáváníspočívávtom,žesesnaži

me p esně vystihnout a pojmenovat pocit, kter' v nás druh ' člověk vyvolává'

.Pocitblízkostiapohodynejčastějivyvolávásangvinik

'Pocitnapětí a chuťivzdorovat cholerik

. Pocit riay o lhostejnosti flegmatik

. Pocit učasti, soucitu, chuti poslqtnout pomoc melancholik

Anal ,za našich dojmťr se však mriže orientovat i na hledání toho' oč zkoumaná

osobausiluje.Jestližesechová,jakobykažd 'mprojevemnaanačovala,,obdi-

vujtesemi!.._jetoasisangvinik.Jestliževšímdávánajevo,,BojteseInne'
respektujte mnei" -pak je asicholerik. Jestliže její chování vy'jad uje ,pejte mi

poko;, ,r"usí*ejte si mne!" -je to asi flegmatik. Jestliže si íká o vlídné zacházeni

,'r-i*:'"mne,mějteseÍnnousoucit!.._pakjdeasiomelancholika.Používáníreci-
|atie vyžaduje velkou zln:šenost a kontrolu našichzávěridalšími metodami.

Druhácestajezaloženanadimenzionálnímpojetítemperamentuasestává
zkvantifikacepozicejedincenakaždézdimenzí'Nejd íveseptáme:Jde

očlověkaspíšerychIéhonebospíšepomaléhovevni níchivnějšíchčirmostech?

Nebo v čem je rychl , v čem pomaly? Mrižeme p itom uvažovat bipolámě na

sedmistrrp ové numerické škále:

Jestliže používáme více ukazatelri, m žeme bodovat každy zvlašť a body sečítat

pro každ p l samostatrě. Jestlže je pak sečteme celkově a vyjádíme pro každ p l

prisnsnypom,dostarremejakysiodhadpravdepodobnosti:Poďlbodovéhosoučhr
,'up*uooa,,ll,tyvy,jaduje,žeosobajebuďsarrgviniknebocholeri(podílsoučtu
bodri nalevo od nuly vy'jad uje, že jedinec je buď flegmatik nebo melancholik'

Podobněpostupujemesdruhoudimenzí,kdesiklademeotiízku,zdajeposu.
zovan,jedinecuvolněn aklidn ',málop ístupn 'dojmrim,nebonapjaÚavztr,|J.

s".rir, t áanc p ístupn dojmrim atd. Podíl bodri za vyror'nané proživáni a reago-

vání odpovíáá sangvinické nebo flegmatické komponentě, body za nevyrovna-

nostprojevuodpovídajícholerickémunebomelancholickémutemperamentu.

pomaly
zabruděny

32 1

321
0

0

)
2

3 rychl'
3 impulzivní

klidnji 3Z 3 vzrušiv'

TemperomenÍ

Kombinací v sledku obou dimenzí se nám obraz temperamentu zp esní.

Uvedeme p íklady čty podobn ch otázek (v závorce budou zkratky kompo-

nent, na něž odpověď ukazuje):
. Vzrl uje se dojmy (myšlenkami, zažitlql) rychle (S, CH) a silně (CH, M)'

nebo jen pomalu (F,M) a slabě (S,F)?
. Cítí se pfr tatrovych dojmech nutlun jednat okamžitě, reagovat rychle (S, CH),

nebo má sklon spíše posečkat a reagoyat uvažlivě (F,M)?
. Trvá duševní vzrušení dlouho (CH,M), nebo jen lvátce (S,F)?
. Utkvívají dojmy v mysli na dlouho, talěe se mysl p i vzpomínce na ně znovu

vzrušuje (CH,M),nebo pomíjejí brzy a lehce, talcže vzpornínka na p edcho'

zí vzrušení nevyvolává znovu emoci (S' F)?

T etí cesta je založenanaposouzení temperamentu pomocí neformalizova-

ného inventá e pro stanovení struktury temperamentu. Je v něm pro každou

temperamentovou komponentu po 20 položkách, které p edstavují systemizova-

n 'komplex charakteristickychv razovych projevťr a zpťrsobťr chování tempera-

mentu. Inventa možno použít k poznání temperamentu druh 'ch lidí.

U každé položky rozhodněte, zdaje p íslušn 'projev pro vás charakteristick '

v běžn 'ch, každodenních činnostech. Zakažď souhlas ziskáváte bod pro p í-

slušnou komponentu. odpovídejte up ímně. Jde o sebepoznání.

S - sangvinik
Jste vesel 'a optimisticlc '. Jste energick 'aprakticlc '. Často nedokončíte začatou

práci' Máte sklon se p ece ovat. Jste schopen rychle pochopit novou situaci. Jste

nestál ' ve sv ch zájmech a zá|ibách. Snadno se p enášíte p es nezdary a nep i
jemnosti. Snadno se p izplisobuj ete ruzn m okolnostem. S potěšením se pouštíte

do každé nové práce. Rychle ztrácite elán, p estane-li vás práce zajimat. Rychle

vniknete do nové práce a dovedete snadno p ejít zjedné práce do druhé. Těžko

snášíte jednotvámou, všední anamáhavoupráci. Jste družn a společensk , mezi
nov 'mi lit1mi nepocit\ete stísněnost. Hodně vydržíte a dovedete dělat. Mluvíte
hlasitě, rychle a z etelně, eč doprovázite živ mi gesty a vyraznou mimikou.

V nečekané, složité situaci si zachováte sebeovládání ' Citíte se vždy pln síly.

Rychle usínáte a rychle se probouzíte. Často b váte nepozorn ' a rozhodujete se

ukvapeně. Máte sklon k povrchnosti a roztržitosti.

M - melancholik
Jste nesměl ,a ost'chav'. Jste rozpačit v novém prost edí. Dělá vám potíže

navázatkontakt s nezrrám mi lidmi. Nedrivě ujete si. Lehce snášíte samotu. Ne*

rispěchy vas skličují a deprimují. Uzaviráte se sám do sebe. Rychle vás někdo

unaví. Mluvítenev razn m a tich m hlasem, někdy až skoro šeptem. P izpriso-

bujete se bezděčně poyaze člověka, s nímž hovo íte. Vnímáte vnější dojmy tak

intenzivně, že váš často pohnou ažkslzám. Jste mimo ádně citliv 'na pochvalu
nebo v tku' Jste hodně náročn 'na sebe i na své okolí. Máte sklon k podezíravosti



202 Psychologie osobnosli

a zveličenym domněnkám' Jste aŽ nezdravě citlirn a Snadno zraníteIny. Jste p e-

hnaně uražliv'. Jste nesdílny, nikomu se nesvě ujete se svymi myšlenkami. Jste

málo aktivní a nesměiy. Jste poslušn ' a bez v'hrad a pokorně se poďizujete.

Snažíte se vzbudit soucit a spoléháte na pomoc svého okolí.

CH - cholerik
Nemáte starrí, stále spěcháte. Jsteneklidn ', vmětli\.'. Jsterěnny ap ím 'vjednání.

Jste netpěliq . Jste rozhodn ' a iniciativní. Jste tvrdoh1av'j,. Jste pohotov' v hádce.

Pracujete nesoustavně, narazově. Rád riskujete. Myslíte na odplatu. Mluvíte rych-

le, vzrušeně, s nevyrovnanou intonací' Máte sklon k prchlivosti. Jste agresivní.

Drá divas nedostatky. Máte v'. ramou mimiku. Dovedete rychle jednat a rozho-

dovat' Usilujete neustále o něco nového. Máte ráznou' prudkou gestikulaci. Jdete

neirstupně za vytčen m cílem. Projevují se u vás nahlé změny nálady"

F - flegmatik
Jste klidn a chladnokrevny. V práci jste dťrsledn a dukladn . Jste opatrn '

a uvážliv,. Dovedete čekat. Jste mlčenliv'a nemáte ráďprénďné eči. Mluvíte

klidně, plynule a s p estávkami,bezv rczrtějšího vzrušení' gest a mimiky. Jste

zdržen|tv a@éliv . Začatou práci dovádíte až do konce. Nepl tváte naprázdno

silami. Dodržujete určir'p esn systém ve zprisobu života a v práci. Snadno

ovládáte vzrušení nebo pohnutí. Nezáleží vám p íliš na pochvalách nebo v'-
tkách. Jste dobrosrdečny a shovívavě pÍezirátejizlrivosti nebo narážky vuči vám.

Jste stál ' ve svj'ch vztazích a zájmech.Prácizačtnáte zvolna a nerad p echázíte

od jedné práce k druhé. Jste p ím vuči každému. Máte rád ve všem po ádek

a p esnost. Nesnadno se p izprisobujete nové situaci. Jste netečny, těžkopádn ',

pomal '. Máte vytrvalost.

Vyhodnocení: Jestliže vydělíte počet bodri za komponentu součtem všech bodri,

které jste získali ve všech komponentách, a niísobíte stem, dostanete pro p í-

slušnou komponentu procentové vyjád eníjejího zastoupení ve strrírťu e vašeho

temperamentu, tedY:

S : BS /Bx100; CH : BCH /Bx100; M: BM/Bx100; F :BF /Bx100

B = celkov 'počet bodťr, kteréjste získali ve všech kategoriích

BS, BCH, BF' BM: získané počty bodri v jednotliv'ch komponentách'

Test poskynrj e obrazo vlastní temperamentové kompozici i o tom, jak rozsah

jednotlivé komponenty zaujimajiv celkové skladbě temperamentu'

Jestliže v některé komponentě dosahujete 40 'Ánebo více, anamenáto,žetato

komponenta ve stnrktu e vašeho temperamentu dominuje, 3019 % znamená

dosti vj,ramé kvality p íslušného typu' p i 10-19 % lzeÍíci, že p íslušná kompo-

nenta je ve vaší temperamentové kompozici zastoupena v malé mí e'

remperomenÍ 203

4. TRoJKoMPoNENTovÉ TEoRtE ŤEnilPERAMENŤU

Počátky tradice vysvětlující formální dynamiku individuálních rozdílri v proží-
váni a chování zetÍi zdroj mťržeme spat ovat jednak v Platonově p edstavě t í
duší a jejich tělesn 'ch zakladri6, jednak v ještě starších myšlenkách Bhaga-
vadgíty1, kde je poeticky vyjád ena jako učení o pravdě, moci a nevědomosti
coby t ech vlastnostech p írody, které ,pevně držineznilčitelnou duši ve Zhmot-
nělém tvaru".

K zomyšlení
,,Pravda poutá ducha k blahu, moc k žízni a touze, která je podnětem čin , ale
nevědomost zatem uje všechno rozlišování a vězní ducha v neporozumění." In-
dividuálně psychologicky se tyto rozďi|y projevují takto: ,,Pronikne-li každym
pr čelím, každ m vchodem světlo vědění, tehdy pravda má vládu nad tímto

obydlím. Lakota, vzrušení mysli, p emíra čin , neklid a touha jsou domovem

zase tam, kde sídlí moc. Beznaděj, tupost, zmatek a sebeklam pučí vždy tam, kde

vládne nevědomost. " (Bhagavadgíta)
Co jiného se skr'vá za touto ukrázkou starověkého myšlení o osobnosti než

p edstava, že se lidé liší podle toho, zda v jejich osobnosti dominuje roanrn
(pravda, vědění), vrile (muálost, moc, p emíra činri) nebo emoce (žádostivost, ne-

vědomost, sebeklam). Jistě se v da1ším dějinném vvoji tato p edstava zjem ovala,
propracovávala, modiťtkovala a stáva|a se na jedné straně součástitzv. |idona-
lecké či naivní psychologie a na druhé shaně ovlivnila vědecké typologické myš-
lení a patrně se promítla i do tradice tzv. ,,trojstánkovitého" pojetí psychiky.

Antopologická interpretace t í typti osobnosti
Antropolog J. J. Roginskij (1969) odvozuje zríkladní typologické rozdíly mezi lidmi
ze i základních funkcí, které lidé museli plnit od počátku své antropogeneze:

,,od okamžiku svého zrodu st lo lidstvo p ed trojí nutností, p ed nevyhnutelností,

která se vinula historií každého samostatného kolehivu. Ve vztahu k bezprost ed-
nímdruh mvtomto boji atakékostatním člen mvlastního kolehivuvznikla nutnost
vzájemné spolupr ce a solidarity. K vedení boje a k udržení míru i k uspokojení
všechfyzicb1ich pot eb, tj. sebezáchovy, vyživy, záchovy rodu, vznikla nutnost vlro-
by prost edku existence a pracovních nástroj ' ... Boj v poslední insfunci musí
p ekonávatp ekážlq,atojefunkcív le;v;robamusívytvá etpracovnínástroje
a produkty spot eby, to je funkcí rozumu, ktery pozn vá p írodu, lidi a jejich
vzájemné vztahy; solidarita nem že b ,t trval , pokud ji nestmeluje cit, což sn ze
pochopíme, když si p edstavíme mír založeny pouze na kalkulu nebo násilí."

Roginskij soudí, že k typové diferenciaci lidí dochází v drisledku diferenciace
společensk ch funkci, které lidé plní, ale i na základě určir'ch p írodních vlast_
ností lidí, které se patrně v prcicesu antropogeneze v drisledku dělby funkcí dife-
rprnar'diiĚ i;+o;inr. znrla 1ru


